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Dnia 27 marca 1998 roku została 
urządzona przez KUL jubileuszowa se
sja naukowa z okazji 80-lecia założe
nia Uniwersytetu. W czasie sesji zosta
ły zaprezentowane dzieje i stan aktual
ny poszczególnych dyscyplin nauko
wych tam uprawianych. Przywołano 
także historię i współczesną sytuację 
nauk prawnych w Katolickim Uniwer
sytecie Lubelskim. Recenzowana ksią
żka stanowi poszerzoną wersję tej pre
zentacji.

Znamienny jest fakt, że w struktu
rze nowo utworzonego w 1918 r. Uni
wersytetu Lubelskiego, posiadającego 
wówczas cztery wydziały były aż dwa 
jurydyczne: Wydział Prawa Kano
nicznego i Nauki Moralnych, oraz 
Wydział Prawa i Nauk Społeczno- 
Ekonomicznych. Książkę można po
dzielić na trzy części. Jej pierwszą 
część stanowi rozdział I: „Prawo ka
noniczne” i jak sama nazwa wskazuje, 
poświęcony jest studium prawa kano
nicznego. Druga część opracowa
nia: „Prawo” zajmuje się naukami 
prawnymi w ogóle, zaś trzecią część 
stanowi Appendix.

Wydział Prawa Kanonicznego i 
Nauk Moralnych od samego początku 
istnienia, tj. od 1918 r., był uprawnio
ny do nadawania stopni licencjatu i

doktoratu. Wkrótce po założeniu ule
gła zmianie jego struktura i nazwa; 
przekształcony został w Wydział Pra
wa Kanonicznego i był w okresie 
międzywojennym jedynym odrębnym 
Wydziałem tej dyscypliny naukowej 
w Polsce. Systematyczny rozwój ka- 
nonistyki lubelskiej w latach 1918— 
-1939 zahamowała II wojna świato
wa. Po jej zakończeniu struktura Wy
działu uległa przeobrażeniom, w 
szczególności trzeba odnotować lata 
1981-1983. Wówczas został on prze
kształcony w Wydział Prawa Kano
nicznego i Nauk Prawnych. W jego 
ramach została powołana Sekcja Pra
wa Kanonicznego i Sekcja Prawa. 
Utworzono nowe katedry kanoni- 
styczne a nazwy niektórych dawnych 
uległy zmianie. Dzieje badań nauko
wych i związanych z nimi publikacji 
można podzielić na trzy okresy: 
1. Okres II Rzeczypospolitej, 2. Od II 
wojny światowej do 1983 roku -  pro
mulgowanie KPK; 3. Po ogłoszeniu 
KPK. Badania podejmowane w okre
sie II Rzeczypospolitej dotyczyły 
pierwszego KPK z 1917 roku promul
gowanego przez Benedykta XV. Po II 
wojnie światowej można wyróżnić 
dwa nurty badawcze: dogmatyczno- 
prawny i historyczno-prawny. W okre-
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sie trzecim -  źródłowym materiałem 
badawczym stał się nowy KPK 1983, 
będący niejako „wielkim pasem trans
misyjnym przenoszącym na język ka- 
nonistyczny” eklezjologię Soboru 
Watykańskiego II oraz liczne doku
menty prawodawstwa posoborowego. 
Prace kanonistów zostały poszerzone 
o aspekt teologiczny, a w kanonistyce 
pojawiła się teologia prawa. Można 
zauważyć, kierunki badań i publi
kacje podejmowane w lubelskim śro
dowisku kanonistycznym były bardzo 
mocno powiązane z ważnymi wyda
rzeniami w życiu Kościoła powszech
nego i lokalnego.

Drugim wydziałem jurydycznym 
w Katolickim Uniwersytecie Lubel
skim był Wydział Prawa i Nauk Spo
łeczno-Ekonomicznych istniejący od 
1918 roku. Początkowo funkcjonował 
jako całość, ale wkrótce, bo już w ro
ku akademickim 1922/23 został po
dzielony na dwie sekcje: Sekcję 
Prawną i Sekcję Ekonomiczną. Sekcja 
stopniowo uzyskiwała prawa akade
mickie, by w roku 1938 otrzymać ich 
pełnię, mianowicie przeprowadzania 
przewodów doktorskich i habilitacyj
nych. Jej dynamiczny rozwój nastąpił 
w latach 1944-1951. W roku 1949 
komunistyczne władze z Warszawy 
podjęły akcję stopniowej likwidacji 
Sekcji Prawnej, sfinalizowaną w 1952 
roku. Jej reaktywowanie nastąpiło w 
1981 r. w ramach Wydział Prawa Ka

nonicznego i Nauk Prawnych, który 
od 1989 r. przyjął nazwę: Wydział 
Prawa Kanonicznego i Świeckiego.

Działalność naukowo-badawcza 
uczonych w Sekcji Prawnej w okresie 
międzywojennym była nastawiona na 
dokonanie unifikacji prawa na obsza
rze niepodległej Polski; przygotowa
nie i opracowanie nowych systemów 
prawa. Była to zarazem służba Naro
dowi i Państwu polskiemu. Wraz z re
aktywowaniem Sekcji Prawnej zosta
ły wznowione badania naukowe 
i publikacje z różnych dziedzin i dy
scyplin prawnych. Obejmują one:

1. Prawo rzymskie; 2. Historię 
prawa; 3. Prawo wyznaniowe; 4. Pra
wo konstytucyjne; 5. Prawo karne, 
kryminalistykę, kryminologię; 6. Pra
wo cywilne; 7. Prawo pracy i ubez
pieczeń społecznych; 8. Prawo finan
sowe; 9. Prawo administracyjne; 10. 
Prawo handlowe.

Wydział publikuje następujące 
periodyki naukowe: „Roczniki Nauk 
Prawnych”, „The heview of Compa- 
rativ Law”, oraz serię wydawniczą 
„Kościół i Prawo”.

Appendix zawiera: 1. Wykaz i ob
sadę katedry i Wydziału Prawa Kano
nicznego i Świeckiego KUL; 2. Wy
kaz alfabetyczny doktoratów z nauk 
prawnych uzyskanych w KUL od ro
ku 1918 do 1998; 3. Wykaz chronolo
giczny doktoratów z nauk prawnych 
uzyskanych w KUL od 1918-1998; 4.
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Wykaz alfabetyczny profesorów pro- sytecie Lubelskim oraz prac doktor- 
wadzących seminaria naukowe z dzie- skich przygotowanych w ramach 
dżiny nauk prawnych (prawo kano- poszczególnych seminariów w latach 
niczne, prawo) w Katolickim Uniwer- 1918-1998.

Ks. Jan Dyduch

T eologia  on-line  
czy li in tern e t n a  usługach  teo log ii, cz. n

Internet ma służyć przede wszyst
kim jako źródło trudno dostępnych in
formacji. Ma być oknem na świat. Ma 
pomagać docierać tam, gdzie normal
nie dotrzeć nie jesteśmy w stanie. Ma 
ułatwić zdobycie lub zapoznanie się z 
osiągnięciami innych, odległych 
ośrodków naukowych. Ma stworzyć 
możliwość korzystania z tego, z czego 
w miejscu swojej pracy skorzystać nie 
możemy.

Takie właśnie możliwości daje 
strona konstruowana przez grupę pro
fesorów i studentów Uniwersytetu w 
Udine. Stworzyli oni witrynę inter
netową nazwaną Biuletynem Telema- 
tycznym Włoskich Studiów nad Reli
giami -  http://www.uniud.it/isr/. Wi
tryna jest ciągle na etapie tworzenia, 
ale już teraz można tam znaleźć bar
dzo wiele ciekawych informacji.

ISR (Italian Studies on Religions) 
koncentruje się na kilku szczegóło

wych dziedzinach. Są wśród nich hi
storia religii, współistnienie różnych 
wyznań oraz szeroko pojęte badania 
biblijne.

Strony odnoszące się do własnych 
osiągnięć ISR nie są może zbyt boga
te, ale cały czas aktualizowane.

Kopalnią informacji są natomiast 
strony, w których znajdują się linki do 
innych związanych tematycznie miejsc 
w sieci. Warto zatem przyglądnąć się 
tym poszczególnym podstronom.

Strona zatytułowana Congreses 
zawiera informacje o sympozjach od
bywających się na włoskich uniwersy
tetach, a tematycznie bliskich zainte
resowaniom ISR.

Kolejne miejsce warte odwiedze
nia, a nawet wpisania do własnego in
deksu zakładek w przeglądarce inter
netowej to zestawienie bibliotek i ar
chiwów od watykańskiego poczynając 
po wszystkie związane z włoskimi
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